
7 марта 2017 года2 ставропольская правда

официальное опубликование
экология

Постановление
Думы ставропольского края

о Законе ставропольского края «об ограничении 
продажи электронных систем доставки никотина»

Дума Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Принять Закон Ставропольского края «Об ограничении прода-

жи электронных систем доставки никотина» и в соответствии со 
статьей 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края на-
править его Губернатору Ставропольского края для подписания 
и обнародования.

Председатель Думы ставропольского края 
Г.в. ЯГубов.

 г. Ставрополь
16 февраля 2017 года
 № 240-VI ДСК

Закон
ставропольского края

об ограничении продажи электронных систем 
доставки никотина

статья 1
До принятия соответствующего федерального закона на тер-

ритории Ставропольского края не допускается розничная прода-
жа несовершеннолетним электронных систем доставки никоти-
на, жидкостей для электронных систем доставки никотина, а так-
же безникотиновых жидкостей для электронных систем достав-
ки никотина.

статья 2
Для целей настоящего Закона используются следующие поня-

тия:
1) электронная система доставки никотина (далее – ЭСДН) – 

одноразовые или многоразовые электронные устройства, проду-
цирующие аэрозоль, пар или дым путем нагревания жидкости для 
ЭСДН, применяемые для вдыхания пользователем (за исключени-
ем медицинских изделий, зарегистрированных в порядке, установ-
ленном законодательством Российской Федерации);

2) жидкость для ЭСДН – раствор с содержанием жидкого ни-
котина в объеме от 0,1 мг/мл, предназначенный для использова-
ния в ЭСДН;

3) безникотиновая жидкость для ЭСДН – раствор, не содержа-
щий жидкого никотина, предназначенный для использования в 
ЭСДН.

статья 3
В случае возникновения у продавца, осуществляющего реали-

зацию ЭСДН, жидкости для ЭСДН, безникотиновой жидкости для 
ЭСДН, сомнения в достижении покупателем совершеннолетия про-
давец обязан потребовать у покупателя документ, удостоверяю-
щий его личность.

статья 4
За нарушение настоящего Закона устанавливается админи-

стративная ответственность в соответствии с Законом Ставро-
польского края от 10 апреля 2008 г. № 20-кз «Об административ-
ных правонарушениях в Ставропольском крае».

статья 5
Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его 

официального опубликования.

Губернатор ставропольского края
в.в. влаДимиров.

г. Ставрополь
02 марта 2017 г.
№ 14-кз

Постановление
Думы ставропольского края

о Законе ставропольского края «о внесении 
изменений в Закон ставропольского края  
«об административных правонарушениях  

в ставропольском крае»

Дума Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Принять Закон Ставропольского края «О внесении изменений в 

Закон Ставропольского края «Об административных правонаруше-
ниях в Ставропольском крае» и в соответствии со статьей 31 Уста-
ва (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губер-
натору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Думы ставропольского края
Г.в. ЯГубов.

 г. Ставрополь
16 февраля 2017 года
 № 241-VI ДСК

Закон
ставропольского края

о внесении изменений в Закон ставропольского края 
«об административных правонарушениях  

в ставропольском крае»

статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 10 апреля 2008 г. 

№  20- кз «Об административных правонарушениях в Ставрополь-
ском крае» следующие из менения:

1) главу 9 дополнить статьей 9.6 следующего содержания:
«Статья 9.6. нарушение законодательства ставропольского
 края об ограничении продажи электронных 
 систем доставки никотина

1. Незаконная продажа несовершеннолетним электронных си-
стем доставки никотина, жидкостей для электронных систем до-
ставки никотина, а также безникотиновых жидкостей для электрон-
ных систем доставки никотина –

влечет наложение административного штрафа на граждан в раз-
мере четырех тысяч рублей; на должностных лиц – двадцати тысяч 
рублей; на юридических лиц – пятидесяти тысяч рублей.

2. Повторное совершение административного правонарушения, 
предусмотренного частью 1 настоящей статьи, –

влечет наложение административного штрафа на граждан в раз-
мере пяти тысяч рублей; на должностных лиц – сорока тысяч ру-
блей; на юридических лиц – восьмидесяти тысяч рублей.»;

2) в статье 11.4:
а) в абзаце втором цифры «9.4, 9.5» заменить цифрами «9.4 – 

9.6»;
б) в абзаце третьем цифры «9.1 – 9.5» заменить цифрами «9.1  – 

9.6»;
3) в статье 12.2:
а) пункт 5 части 2 после цифр «9.5» дополнить цифрами «, 9.6»;
б) в пункте 3 части 6 слова «статьей 9.4» заменить словами «ста-

тьями 9.4, 9.6».

статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его 

официаль ного опубликования.

Губернатор ставропольского края
в.в. влаДимиров.

г. Ставрополь
02 марта 2017 г.
№ 15-кз

Постановление
Думы ставропольского края

о Законе ставропольского края «о внесении 
изменений в статью 7.3 Закона ставропольского края 

«об административных правонарушениях  
в ставропольском крае»

Дума Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Принять Закон Ставропольского края «О внесении изменений 

в статью 7.3 Закона Ставропольского края «Об административ-
ных правонарушениях в Ставропольском крае» и в соответствии 
со статьей 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края на-
править его Губернатору Ставропольского края для подписания и 
обнародования.

Председатель Думы ставропольского края 
Г.в. ЯГубов.

 г. Ставрополь
16 февраля 2017 года
 № 247-VI ДСК

Закон
ставропольского края

о внесении изменений в статью 7.3 Закона 
ставропольского края «об административных 

правонарушениях в ставропольском крае»

статья 1
Внести в статью 7.3 Закона Ставропольского края от 10 апреля 

2008 г. № 20-кз «Об административных правонарушениях в Став-
ропольском крае» следующие изменения:

1) в абзаце первом после слов «Красную книгу Ставропольского 
края» дополнить словами «, за исключением видов животных и рас-
тений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации», сло-
во «добывание» заменить словом «добыча»;

2) дополнить примечанием следующего содержания:
«Примечание. Действие настоящей статьи не распространяет-

ся на экземпляры редких и находящихся под угрозой исчезнове-
ния видов животных или растений, занесенных в Красную книгу 
Ставропольского края, за исключением видов животных и расте-
ний, занесенных в Красную книгу Российской Федерации, а так-
же на их продукты и части, добытые, приобретенные или собран-
ные за пределами Ставропольского края.».

статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его 

официального опубликования.

Губернатор ставропольского края
в.в. влаДимиров.

г. Ставрополь
02 марта 2017 г.
№ 16-кз

Постановление
Думы ставропольского края

о Законе ставропольского края «о внесении 
изменений в Закон ставропольского края «о флаге 

ставропольского края» и Закон ставропольского 
края «о гербе ставропольского края»

Дума Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Принять Закон Ставропольского края «О внесении изменений 

в Закон Ставропольского края «О флаге Ставропольского края» 
и Закон Ставропольского края «О гербе Ставропольского края» и 
в соответствии со статьей 31 Устава (Основного Закона) Ставро-
польского края направить его Губернатору Ставропольского края 
для подписания и обнародования.

Председатель Думы ставропольского края 
Г.в. ЯГубов.

г. Ставрополь
16 февраля 2017 года
№ 239-VI ДСК

Закон
ставропольского края

о внесении изменений в Закон ставропольского  
края «о флаге ставропольского края» 

и Закон ставропольского края «о гербе 
ставропольского края»

статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 30.05.97 № 13-кз 

«О  флаге Ставропольского края» следующие изменения:
1) в статье 1 слова «и неделимой части» исключить;
2) в статье 3 второе предложение исключить;
3) статью 4 изложить в следующей редакции: 
«Статья 4. Флаг Ставропольского края поднят постоянно на зда-

ниях:
Думы Ставропольского края;
Правительства Ставропольского края;
исполнительных органов государственной власти Ставрополь-

ского края;
государственных органов Ставропольского края;
органов местного самоуправления муниципальных образова-

ний Ставропольского края;
представительств Ставропольского края за пределами Став-

ропольского края.
Флаг Ставропольского края вывешивается на зданиях (либо 

поднимается на мачтах, флагштоках) общественных объединений, 
предприятий, учреждений и организаций независимо от форм соб-
ственности, а также на жилых домах в дни государственных празд-
ников Российской Федерации одновременно с Государственным 
флагом Российской Федерации.»;

4) статью 5 изложить в следующей редакции:
«Статья 5. Флаг Ставропольского края установлен постоянно:
в залах заседаний Думы Ставропольского края, Правительства 

Ставропольского края, представительных органов местного само-
управления муниципальных образований Ставропольского края, 
залах судебных заседаний мировых судей Ставропольского края;

в рабочем кабинете Губернатора Ставропольского края и в иных 
помещениях, предназначенных для проведения торжественных ме-
роприятий (церемоний) с участием Губернатора Ставропольского 
края, в рабочих кабинетах председателя Думы Ставропольского 
края, его заместителей, заместителей председателя Правитель-
ства Ставропольского края, руководителей исполнительных орга-
нов государственной власти Ставропольского края, государствен-
ных органов Ставропольского края, представителей Губернатора 
Ставропольского края в муниципальных образованиях Ставрополь-
ского края, Уполномоченного по правам человека в Ставрополь-
ском крае, Уполномоченного по защите прав предпринимателей в 
Ставропольском крае, Уполномоченного по правам ребенка в Став-
ропольском крае, глав муниципальных образований Ставрополь-
ского края, глав представительств Ставропольского края за пре-
делами Ставропольского края.»;

5) статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6. Флаг Ставропольского края поднимается (устанав-

ливается) во время официальных церемоний и других торжествен-
ных мероприятий, проводимых органами государственной власти 
Ставропольского края, государственными органами Ставрополь-
ского края, органами местного самоуправления муниципальных 
образований Ставропольского края.

Флаг Ставропольского края может быть поднят (установлен) во 
время торжественных мероприятий, проводимых общественны-
ми объединениями, предприятиями, учреждениями и организа-
циями независимо от форм собственности, а также во время се-
мейных торжеств.

Флаг Ставропольского края поднимается (устанавливает-
ся) во время массовых мероприятий (в том числе спортивных и 
физкультурно-оздоровительных), проводимых образовательными 
организациями независимо от форм собственности.»;

6) статью 7 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. В дни траура в верхней части древка флага Ставро-

польского края крепится черная лента, длина которой равна длине 
полотнища флага. Флаг Ставропольского края, поднятый на мач-
те (флагштоке), приспускается до половины высоты мачты (флаг-
штока).»;

7) дополнить статьей 71 следующего содержания:
«Статья 71. Изображение флага Ставропольского края может 

быть использовано в качестве элемента или геральдической осно-
вы наград Ставропольского края, геральдических знаков исполни-
тельных органов государственной власти Ставропольского края, 
государственных органов Ставропольского края.»;

8) дополнить статьей 72 следующего содержания:
«Статья 72. Допускается использование флага Ставропольского 

края, в том числе его изображения, в иных случаях, если такое ис-
пользование не является надругательством над флагом Ставро-
польского края.»;

9) статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. При одновременном подъеме (размещении) Государ-

ственного флага Российской Федерации и флага Ставропольского 
края флаг Ставропольского края располагается с правой сторо-
ны от Государственного флага Российской Федерации, если сто-
ять к ним лицом.

При одновременном подъеме (размещении) Государственного 
флага Российской Федерации, флага Ставропольского края и фла-
га муниципального образования Ставропольского края флаг Став-
ропольского края располагается с левой стороны от Государствен-
ного флага Российской Федерации, а флаг муниципального об-
разования Ставропольского края – с правой стороны от Государ-
ственного флага Российской Федерации, если стоять к ним ли-
цом.»;

10) в статье 9 слова «в настоящем законе и эталону» заменить 
словами «, утвержденному настоящим Законом»;

11) статью 10 признать утратившей силу;
12) статью 11 изложить в следующей редакции: 
«Статья 11. Использование флага Ставропольского края с нару-

шением настоящего Закона влечет административную ответствен-
ность в соответствии с Законом Ставропольского края от 10  апреля 
2008 г. № 20-кз «Об административных правонарушениях в Став-
ропольском крае».».

(окончание на 3-й стр.). 

станДарты 
межДунароДные

Понятно, что хозяйственная 
деятельность «Газпрома», име-
ющего стратегическое значе-
ние для экономики России, за-
трагивает интересы миллионов 
людей. А потому не только про-
изводственные показатели, ко-
торые свидетельствуют о посто-
янной динамике развития, стоят 
во главе угла. Сохранить окружа-
ющую природу - тоже задача но-
мер один. ПАО «Газпром» одним 
из первых в стране в 1995 году 
приняло Экологическую полити-
ку, которой руководствуются все 
подразделения этого холдинга 
международного значения. 

Дополнительные обязатель-
ства в связи с возросшими при-
родоохранными требованиями 
компания взяла на себя в 2000 
году. И сегодня «Газпром транс-
газ Ставрополь» всю свою при-
родоохранную деятельность 
строит исходя из этих докумен-
тов. В 2011 году на базе Обще-
ства была проведена сертифи-
кация системы экологическо-
го менеджмента «Газпрома» в 
соответствии с требованиями 
международных стандартов. 
Экзамен сдан на «отлично». На-
сыщенная Программа меропри-
ятий по защите природы от ре-
зультатов производственной де-
ятельности намечена на 2017-й. 
В Год экологии спрос будет осо-
бым.

«Газпром трансгаз Ставро-
поль» неизменно находится в 
первых рядах по показателям, 
характеризующим степень от-
ветственности Общества пе-
ред населением регионов при-
сутствия. Головной офис пред-
приятия находится в Ставропо-
ле. А линейная часть обслужи-
ваемых им газопроводов про-
ходит через территории деся-
ти субъектов Российской Фе-
дерации. Газовые трассы про-
легают от Волги до Кубани, от 
Главного Кавказского хребта до 
Сальских степей. ООО «Газпром 
трансгаз Ставрополь» осущест-
вляется транзит природного га-
за в страны Закавказья. От га-
зотранспортной системы Об-
щества берет свое начало маги-
стральный газопровод Россия - 
Турция «Голубой поток». В состав 
Общества входит 18 филиалов, 
в том числе десять Линейных 
производственных управлений 
магистральных газопроводов. 
Ежегодный объем транспорти-
ровки — около 60 млрд кубоме-
тров. Чтобы газ тек беспрепят-
ственно по магистралям, в зоне 
ответственности Общества ра-
ботает 12 компрессорных стан-
ций, 19 цехов, 370 газораспреде-
лительных станций.

«Масштаб газотранспортно-
го производства высоко под-
нимает планку ответственности 
за состояние окружающей при-
родной среды на всей обшир-
ной территории деятельности 
Общества, - отметил генераль-
ный директор ООО «Газпром 
трансгаз Ставрополь» кандидат 

геолого-минералогических на-
ук Алексей Завгороднев. - Эко-
логическая политика становит-
ся для нас социальной мисси-
ей, которую несет предприятие 
многомиллионному населению 
Юга России. Потому и задача 
минимизировать воздействие 
на окружающую среду при осу-
ществлении производственной 
деятельности является для нас 
одним из приоритетов».

мониторинГ
в жестком 
режиме 

позволяет сохранить природу, 
с которой соприкасаются про-
изводственные объекты, в пер-
вую очередь системный подход, 
характеризующий стиль работы 
Общества.

Новые компрессорные стан-
ции оснащены современным 
высокоэффективным отече-
ственным и зарубежным обору-
дованием с прицелом не толь-
ко на высокие производствен-
ные показатели. В числе основ-
ных принципов работы - «не на-
вреди». Производственные объ-
екты, имеющие давнюю исто-
рию, также модернизируются с 
учетом экологических требова-
ний. Например, на газоперека-
чивающих агрегатах (ГПА) уста-
навливаются приборы, отслежи-
вающие не только процесс про-
хождения газа для дальнейшей 
транспортировки, но и показа-
тели выбросов загрязняющих ве-
ществ. Данные поступают в опе-
раторную, где на экране монито-
ра отражается уровень ПДК (пре-
дельно допустимой концентра-
ции) выбросов. О приближении 
к опасному пределу электрони-
ка просигнализирует. Впрочем, 
такого не было и близко. Техно-
логии и оборудование, исполь-
зуемые Обществом, работают в 
наиболее щадящем для окружа-
ющей среды режиме. Чтобы ми-
нимизировать негативное воз-
действие на природу, в «Газпро-
ме» действуют пределы более 
жесткие в сравнении с действую-
щими общероссийскими норма-
ми, показатели взаимодействия 
с природной средой контролиру-
ют в том числе и передвижные ла-
боратории, забирающие для ис-

следования пробы воздуха, по-
чвы и воды. 

орДен акаДемика 
вернаДскоГо

Заместитель исполнитель-
ного директора неправитель-
ственного экологического фон-
да им. В.И. Вернадского Андрей 
Чешев высоко оценил эколо-
гическую составляющую дея-
тельности ООО «Газпром транс-
газ Ставрополь». По его словам, 
предприятие является одним из 
самых активных участников фон-
да. «В «Газпроме», по большому 
счету, каждый год является го-
дом экологии, - отметил он. - Это 
в полной мере относится к рабо-
те Общества. В 2013 году орде-
ном Вернадского награжден ге-
неральный директор Общества 
Алексей Завгороднев за заслу-
ги в природоохранной деятель-
ности возглавляемого им пред-
приятия. Поверьте, просто так 
фонд наград не раздает». 

«На предприятии (это про-
фессиональная оценка началь-
ника Департамента Росприрод-
надзора по СКФО Романа Сар-
кисова) систематически про-
водится экологическая оценка 
производственной деятельно-
сти, осуществляются природо-
охранные мероприятия, умень-
шающие негативное техноген-
ное воздействие, снижается 
энергоемкость, внедряются но-
вые технологии и современная 
техника, проводятся специаль-
ные акции».

Несмотря на рост производ-
ства, ООО «Газпром трансгаз 
Ставрополь» не только практи-
чески не увеличивает, а в боль-
шинстве случаев уменьшает по-
казатели вредного воздействия 
на окружающую среду. В част-
ности, за прошлый год предот-
вращен выброс в атмосферу  
12 тысяч тонн метана. Выбросы 
оксидов азота находятся ниже 
базового уровня. Объем обра-
зования отходов производства и 
потребления на 15% ниже уста-
новленного уровня. Наибольший 
экологический эффект достиг-
нут вследствие реконструкции 
компрессорных станций, заме-
ны и модернизации оборудова-
ния на других газовых объектах.

«Нынешний Год экологии в 
России стал для ПАО «Газпром» 
логичным продолжением широ-
комасштабной экологической 
кампании предыдущих лет, - за-
метил Алексей Завгороднев. - 
За этот период в ООО «Газпром 
трансгаз Ставрополь» проведе-
ны тысячи разнообразных при-
родоохранных акций - от высад-
ки деревьев, расчистки источни-
ков питьевой воды и субботников 
до проведения уроков экологи-
ческого просвещения для школь-
ников и экскурсий для студен-
тов. Год экологии для крупней-
шей газотранспортной компа-
нии Юга России обещает быть 
не менее насыщенным и пло-
дотворным».

Система экологического ме-
неджмента (СЭМ) на предпри-
ятии прошла испытание време-
нем и продолжает совершен-
ствоваться, дает реальные ре-
зультаты, позволяющие опти-
мально управлять природоох-
ранной деятельностью. В Об-
ществе гордятся, что целый ряд 
методологических подходов, ис-
пользованных при создании соб-
ственной СЭМ, были приняты за 
основу при создании СЭМ ПАО 
«Газпром». За разработку и вне-
дрение Системы экологического 
менеджмента на предприятиях 
газовой отрасли Северного Кав-
каза авторский коллектив ООО 
«Газпром трансгаз Ставрополь» 
получил Национальную экологи-
ческую премию имени В.И. Вер-
надского.

ЭколоГическаЯ 
конституциЯ 
«ГаЗПрома»

В Экологической полити-
ке «Газпрома» подчеркивается 
важная роль эффективной вну-
трикорпоративной работы в сфе-
ре охраны окружающей среды. 
Этот документ является своего 
рода экологической конститу-
цией «Газпрома». Вот цитата из 
документа: «Экологическая по-
литика ПАО «Газпром» основана 
на Конституции Российской Фе-
дерации, федеральных законах 
и иных нормативных актах, меж-
дународных договорах в обла-
сти охраны окружающей среды 
и рационального использования 
природных ресурсов».

Для обеспечения комплекс-
ного подхода и координации 
деятельности всех структурных 
подразделений Группы компа-
ний действует Координацион-
ный комитет ПАО «Газпром» по 
вопросам охраны окружающей 
среды.

В ООО «Газпром трансгаз 
Ставрополь», как и в других до-
черних обществах «Газпрома», 
придерживаются Экологиче-
ской доктрины Российской Фе-
дерации, одобренной Прави-
тельством РФ в августе 2002 го-
да. А это значит, здесь активно 
работают над тем, чтобы умень-
шать негативное воздействие на 
природу, обеспечить компенса-
цию возможного ущерба, нане-
сенного ей, повышать энерго-
эффективность на всех стадиях 
производства, упреждать воз-
можные загрязнения окружаю-
щей среды, непрерывно улуч-
шать состояние охраны труда и 
промышленной безопасности на 
своих производственных объек-
тах, учитывать интересы прожи-
вающего в регионах населения, 
обеспечивать доступность эко-
логической информации о хо-
зяйственной деятельности всех 
филиалов и подразделений «Газ-
прома». 

Проведенная на старте Года 
экологии научно-практическая 
конференция - еще одно свиде-
тельство открытости Общества 
в сфере природоохранной дея-
тельности. Здесь помнят о не-
обходимости сохранить природу 
для будущих поколений. Симво-
лично, что флаги Года экологии - 
2017 всем подразделениям Об-
щества были вручены школьни-
ками. Это и напоминание об от-
ветственности ныне работаю-
щих на предприятии, и обещание 
юных, приняв эстафету, помнить 
о социальной миссии газовиков. 
Ведь именно так охарактеризо-
вал экологическую деятельность 
крупнейшего газотранспортно-
го предприятия Юга России ге-
неральный директор Общества 
Алексей Завгороднев. 

В заключение конференции 
состоялась церемония награж-
дения победителей конкурса 
«Лучший эколог 2016 года в ООО 
«Газпром трансгаз Ставрополь». 

люДмила 
ковалевскаЯ.

Фото Эдуарда Корниенко.

Социальная 
миССия 
газовиков

«охрана окружающей среды и обеспечение 
экологической безопасности в северо-
кавказском и южном федеральных округах» - 
научно-практическая конференция 
под таким названием открыла Год экологии 
в крупнейшей на юге страны компании - 
ооо «Газпром трансгаз ставрополь». 
участники конференции говорили 
об актуальных проблемах защиты природы, 
перспективах экологической стратегии 
в газовой отрасли. организаторы 
мероприятия обеспечили широкое 
представительство газовых структур, 
государственных и общественных институтов, 
научных кругов, чему немало способствовали 
актуальность и масштаб темы.

Н
а п

р
авах 

р
еклам

ы


